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Johdon katsaus 

Eduskunnan kanslia laati ensimmäisen vastuullisuusraporttinsa vuodelta 2021 osana valti-
onhallinnon vastuullisuustyötä. Ensimmäisessä vastuullisuusraportissa kuvattiin paitsi vas-
tuullisuuden tilaa ja sen eteen vuonna 2021 tehtyä työtä, myös aiempina vuosina toteutet-
tuja toimia kestävän kehityksen edistämiseksi. Monet näistä toimista luovat pohjaa nykyti-
lalle ja sen edelleen kehittämiselle.  

Eduskunnan kansliatoimikunta hyväksyi keväällä 2021 kanslian vastuullisuusraportoinnissa 
esitettäviksi kestävän kehityksen tavoitteiksi vastuulliseen kuluttamiseen, rauhaan ja oikeu-
denmukaisuuteen sekä sukupuolten tasa-arvoon liittyvät tavoitteet. Nämä tavoitteet on va-
littu YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030:stä. Valitut tavoitteet ovat 
johdettavissa ennen kaikkea kanslian visiosta ja strategiasta, mutta myös tasa-arvoa ja yh-
denvertaisuutta koskevasta lainsäädännöstä sekä kanslian omasta toiminnasta sukupuolten 
tasa-arvon edistämiseksi.  

Vuoden 2022 vastuullisuusraportissa kuvataan, miten valittuja tavoitteita on pyritty edistä-
mään vuoden 2022 aikana. Vuotta leimasi helmikuussa 2022 alkanut Ukrainan sota. Venä-
jän hyökkäyksen seurauksena käynnistyi Suomessa keskustelu sotilaallisesta liittoutumi-
sesta. Keskustelun päätteeksi eduskunta hyväksyi kannanoton, jonka mukaisesti Suomi ha-
kee Pohjois-Atlantin liiton jäsenyyttä. Eduskunnan kanslia panosti prosessin aikana voimak-
kaasti avoimeen ja läpinäkyvään viestintään sekä tiedon jakamiseen, jotta kansalaisilla ja 
kansanedustajilla olisi paras mahdollinen tieto näkemystensä muodostamiseksi. Sodan var-
jossa laajamittainen keskustelu demokratiasta, yhteiskuntamme arvoista ja varautumisesta 
sai aivan uutta syvyyttä.  

Vastuullisen kuluttamisen saralla eduskunnan kanslian keväällä 2022 hyväksytty uusi han-
kintastrategia nosti hankintojen vastuullisuuden yhdeksi kanslian hankintojen kulmakivistä. 
Hankintastrategia täsmentää, mitä taloudellisuus ja vastuullisuus käytännössä tarkoittavat 
kanslian hankintojen suunnittelussa ja toteutuksessa. Tavoitteiden konkretisointi auttaa to-
teuttamaan vastuullista hankintatointa kanslian yhteisten linjausten mukaisesti. 

Yllä kuvatut esimerkit ovat vain osa kanslian vastuullisuutta ja kestävää kehitystä edistävää 
toimintaa vuonna 2022. Työmme vastuullisuuden ja kestävän kehityksen hyväksi jatkuu ja 
sen voidaankin jo nähdä olevan yhä kiinteämpi osa jokapäiväistä toimintaa. Vastuullisuuden 
ja kestävän kehityksen näkökulmat huomioidaan myös kanslian toiminnan kehittämisessä.   

 

Maija-Leena Paavola 
eduskunnan pääsihteeri    
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Eduskunnan kanslia ja sen toimintaympäristö 

Eduskunnan kanslian tehtävänä on luoda eduskunnalle edellytykset hoitaa sille valtioeli-
menä kuuluvat tehtävät. Eduskunnan kanslia toimii kansliatoimikunnan valvonnassa, ja sitä 
johtaa eduskunnan pääsihteeri. 

Eduskunnan kansliassa työskentelee noin 430 virkamiestä. Kanslian kuusi toimintayksikköä 
huolehtii täysistunto- ja valiokuntatyöhön, kansainvälisiin asioihin, tieto- ja viestintäpalve-
luihin, hallintoon sekä turvallisuuteen liittyvistä tehtävistä. Sisäinen tarkastus ja tietosuoja-
vastaava raportoivat toimintansa tuloksista suoraan kansliatoimikunnalle eduskunnan 
muista toiminnoista riippumattomina yksikköinä. Virkamiesten lisäksi eduskunnan kansli-
assa työskentelee noin 60 kansanedustajan avustajaa. Eduskunnan kiinteistöissä työskente-
levät kansanedustajien ja eduskunnan kanslian lisäksi eduskuntaryhmien kansliat sekä 
eduskunnan oikeusasiamiehen kanslia ja Ihmisoikeuskeskus. 

Eduskunnan hallintoa johtaa kansanedustajista koostuva kansliatoimikunta. Kansliatoimi-
kunta nimittää eduskunnan korkeimmat virkamiehet sekä tekee merkittävimmät päätökset 
eduskunnan hallinnossa ja taloudenpidossa. 

Eduskunnan kanslian työssä ja palvelujen tuottamisessa korostuu kansanedustajan näkö-
kulma. Tämä on johdettavissa jo kanslian perustehtävästä. Kanslia tuottaa itse monia sellai-
sia palveluita, joita muualla valtionhallinnossa tuottavat yhteiset konsernitoimijat tai jotka 
järjestetään ulkoistettuina palveluina. Näistä mainittakoon muun muassa eduskunnan omat 
kiinteistöt ja niihin liittyvät rakentamis- ja ylläpitopalvelut, oma tietohallinto sekä omat tur-
vallisuuspalvelut. Valtionhallinnon konsernitoimijoista yhteistyötä tehdään etenkin Palkei-
den, Valtorin ja Hanselin kanssa. Tärkeitä eduskunnan kanslian sidosryhmiä ovat kansan-
edustajien lisäksi erityisesti muu valtionhallinto, media sekä kansalaiset. 

Eduskunnan yhteydessä toimivat omina erillisinä virastoinaan eduskunnan oikeusasiamie-
hen kanslia ja sen yhteydessä itsenäisenä toimiva Ihmisoikeuskeskus sekä Ulkopoliittinen 
instituutti ja Valtiontalouden tarkastusvirasto. Eduskunnan kanslia ei ohjaa näiden virasto-
jen toimintaa, joten se keskittyy vastuullisuusraportoinnissaan ainoastaan omiin tavoittei-
siinsa ja toimintaansa. Myös kansanedustajien valtiopäivätoiminta on rajattu raportin ulko-
puolelle. Eduskunnan kanslialla ei ole roolia hallitusohjelman vastuullisuuteen liittyvien ta-
voitteiden toteuttamisessa. 

Nyt laadittu vastuullisuusraportti vuodelta 2022 on eduskunnan kanslian toinen täysin vas-
tuullisuusasioihin keskittyvä katsaus. Tavoitteena on tulevina vuosina sisällyttää vastuulli-
suusraportointi osaksi tilinpäätösraportointia. Valtiokonttorin ohjeistuksen mukaisesti vas-
tuullisuusraportit laaditaan toistaiseksi kuitenkin vielä erillään muusta tilinpäätöksestä.  

Vastuullisuuden johtaminen ja hallinto 

Eduskunnan kanslian toiminnassa vastuullisuusnäkökohdat ovat jo lähtökohtaisesti hyvin 
keskeisiä. Tämä näkyy muun muassa kanslian strategiassa vuosille 2020−2023. Strategia-
kauden tavoitteina ovat palveleva ja osaava kanslia sekä avoin ja kestävä eduskunta. Nämä 
tavoitteet alatavoitteineen toimivat luonnollisena pohjana sille, miten kanslian vastuulli-
suustavoitteet määritetään. Myös tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyötä on kansliassa tehty jo 
pitkään. Näitä näkökulmia ja tavoitteita käsitellään tässä raportissa vastuullisuuden käsit-
teen kautta. 
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Vastuullisuustavoitteita ja niiden toteutumista on totuttu käsittelemään kanslian johdossa 
ja kansliatoimikunnassa lähinnä silloin, kun on tarkasteltu strategiaa ja sen toimenpiteitä, 
suunniteltu ja raportoitu toimintaa ja taloudenpitoa sekä tehty tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suustyötä. Vastuullisuutta edistäviä toimenpiteitä on käsitelty kansanedustajien ja kanslia-
toimikunnan, kanslian johdon, toimintayksiköiden ja henkilöstön aloitteesta. Tavoitteena 
on vakiinnuttaa näiden teemojen käsittely myös osaksi erillistä vastuullisuuskeskustelua, 
jotta vastuullisuuden käsite ja vastuullisuustavoitteet tulevat tunnetuiksi niin kansanedusta-
jille ja kanslian henkilöstölle kuin muillekin sidosryhmille. Kanslian johdolla on tässä merkit-
tävä rooli. 

Eduskunnan kanslian vastuullisuusraportti on koostettu hallinto- ja palveluosaston esikun-
tatoiminnoissa. Raporttiin on kerätty tietoja useasta kanslian toimintayksiköstä. Onkin tär-
keää, että kanslian eri toimintayksiköt osallistuvat raportin laadintaan, jotta kanslian toi-
minnan eri puolia ja painopisteitä saadaan siinä näkyviksi. Vastuullisuustavoitteiden määrit-
telyssä ja vastuullisuusraportin laadinnassa on noudatettu soveltuvin osin Valtiokonttorin 
ohjeita.  

Vastuullisuus kanslian strategiassa 

Eduskunnan kanslian vuosien 2020−2023 strategiaan kirjatuista tavoitteista kaksi keskittyy 
kanslian sisäisen toiminnan kehittämiseen (Palveleva kanslia ja Osaava kanslia). Kaksi muuta 
tavoitetta (Avoin eduskunta ja Kestävä eduskunta) keskittyy puolestaan tarkastelemaan laa-
jemmin eduskunnan toimintaa instituutiona. Näiden tavoitteiden avulla pyritään luomaan 
eduskunnalle edellytykset suorittaa sille valtioelimenä kuuluvat tehtävät. 

Kuvio 1: Eduskunnan kanslian strategiset tavoitteet strategiakaudella 2020−2023 
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Vastuullisuus korostuu etenkin tavoitteissa Avoin eduskunta ja Kestävä eduskunta. Tavoit-
teet jakautuvat useisiin alatavoitteisiin: 

AVOIN EDUSKUNTA – Edistämme eduskunnan avoimuutta ja vuorovaikutteisuutta 

• Parannamme eduskuntatiedon saavutettavuutta. 

• Kehitämme vuorovaikutteisia palveluita kansanedustajille ja kansalaisille. 

• Edistämme demokratiakasvatusta. 

 

KESTÄVÄ EDUSKUNTA – Toimimme vastuullisesti ja kestävän kehityksen periaatteiden 
mukaisesti 

• Huomioimme kestävän kehityksen hankinnoissa ja palvelutuotannossamme. 

• Teemme eduskunnasta hiilineutraalin vuoteen 2023 mennessä. 

• Edistämme työyhteisömme hyvinvointia tavoitteellisesti osana organisaation joh-
tamista. 

 

Tavoitteet Palveleva kanslia ja Osaava kanslia sisältävät puolestaan alatavoitteita, jotka liit-
tyvät tietopohjaiseen päätöksentekoon, toimivaan ja turvalliseen työyhteisöön sekä esi-
miestyön ja työyhteisötaitojen kehittämiseen. Myös niissä on siten selkeästi vastuullisuutta 
korostavia elementtejä. 
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Kädenjälki YK:n kestävän kehityksen tavoitteeseen 12: Vastuul-
lista kuluttamista  

 
 
Eduskunnan kanslian vastuullisuusraportoinnin ensimmäiseksi tavoitteeksi on nostettu YK:n 
kestävän kehityksen tavoite 12: Vastuullista kuluttamista. Taustalla on eduskunnan kanslian 
strategia, joka korostaa vastuullista ja kestävän kehityksen periaatteiden mukaista toimin-
taa. 

Tunnistetut tärkeimmät alatavoitteet 

Eduskunnan kanslian näkökulmasta YK:n kestävän kehityksen tavoitteen 12 tärkeimmät ala-
tavoitteet koskevat  

• luonnonvarojen kestävää ja tehokasta käyttöä (12.2) 

• jätteiden vähentämistä (12.5) sekä  

• kestäviä julkisia hankintakäytäntöjä (12.7). 

 

Kanslian kuluttamisen vastuullisuutta käsitellään seuraavassa näiden alatavoitteiden kautta. 

Luonnonvarojen kestävä ja tehokas käyttö sekä jätteiden vähentäminen 

Vuoden 2021 vastuullisuusraportissa kuvattiin laajasti eduskunnan kiinteistöjen vuosille 
2009−2020 ajoittunutta peruskorjausta ja sen myötä toteutettuja kestävää kehitystä edistä-
viä ratkaisuja. Niillä on ollut huomattava vaikutus luonnonvarojen kestävään ja tehokkaa-
seen käyttöön sekä jätteiden vähentämiseen eduskuntakiinteistöissä, ja ne muodostavat 
vankan pohjan kestävän kehityksen mukaiselle toiminnalle myös tulevaisuudessa. 

Vuotta 2022 leimasi vahvasti Ukrainan sota ja sen myötä puhjennut energiakriisi. Tämän 
vuoksi eduskunnan energian käytön näkökulmaa korostetaan myös tässä raportissa. Ener-
giakriisin johdosta eduskunnan kansliatoimikunta päätti syyskuussa 2022 eduskunnan ener-
giansäästötoimenpiteistä. Osa toimista aloitettiin heti ja osa on toteutettu vasta talven 
myötä.  

Kaukolämmön kulutusta on vähennetty etenkin huonelämpötilojen laskulla. Ilmanvaihtoko-
neiden käyttöaikoja on optimoitu ja pudotettu niiden sisäänpuhalluslämpötilaa, minkä 
myötä huonelämpötiloja on laskettu yhdestä kahteen astetta. Lämpötilaa on laskettu myös 
pysäköintitiloissa, eduskunnan maanalaisissa tiloissa sekä saunatiloissa. Myös Eduskuntata-
lon porraslämmitys on osittain poistettu, sisäpihojen lämmityksestä luovuttu ja lämmitykset 
otettu piha-alueilla käyttöön vain rajoitetusti. Näillä toimenpiteillä tavoitellaan noin 500 
MWh kaukolämpöenergian säästöä, mikä on noin neljä prosenttia eduskunnan vuosittai-
sesta kaukolämmön kulutuksesta. 
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Sähköä on säästetty etenkin yleisvalaistuksen päälläoloaikojen lyhentämisellä, pysäköintiti-
lojen valaistuksen vähentämisellä sekä ottamalla saunoja pois käytöstä tai niiden käyttöai-
kaa lyhentämällä. Talon käyttäjiä on ohjeistettu käyttämään työhuoneiden poissaolokytki-
miä ja kytkemään valmiustilassa olevat laitteet pois päältä silloin kun ei olla paikalla. Näillä 
toimenpiteillä tavoitellaan noin 150 MWh sähköenergian säästöä, mikä on noin kaksi pro-
senttia eduskunnan vuosittaisesta sähkönkulutuksesta. 

Edellä esitetyillä toimenpiteillä toteutuvat kaukolämmön ja sähkön kulutusmäärien säästöt 
on arvioitu karkealla tasolla. Toteumaan vaikuttavat sekä eduskunnan toiminta että talven 
sääolosuhteet. Säästöjen vaikutukset tulevat näkymään suurelta osin vasta vuoden 2023 
luvuissa. 

Luonnonvarojen kestävää ja tehokasta käyttöä pyritään jatkossa edelleen tehostamaan 
muun muassa päivittämällä taloteknisten laitteiden kunnostuksen yhteydessä vanhat lait-
teet energiatehokkaammiksi ja teknisesti ohjattaviksi. Valaisimia ja valonlähteitä uusitaan 
led-valonlähteellisiksi silloin, kun uusinta on taloudellisesti perusteltu. Pysäköintihalleihin 
lisätään edelleen sähköautojen latauspisteitä.  

Jätteiden vähentämisessä olennainen merkitys on jätteiden lajittelulla ja kierrätyksellä. La-
jittelun avulla on onnistuttu vähentämään merkittävästi sekajätteen määrää. Suurimmat 
eduskunnan toiminnasta aiheutuvat yksittäiset jätejakeet ovat paperi, pahvi ja kartonki, 
biojäte, sekajäte, energiajäte sekä rakennusjäte. Nämä jakeet muodostavat 91,4 prosenttia 
jätteen kokonaisjätemäärästä. Muita syntyviä jätejakeita ovat esimerkiksi sähkö- ja elektro-
niikkaromu, maalit ja öljyt, tietoturvajäte sekä terveydenhoidon tartuntavaarallinen jäte. 

Kestävät julkiset hankintakäytännöt 

Eduskunnan kanslian ensimmäinen hankintastrategia hyväksyttiin helmikuussa 2022. Vuo-
sien 2022−2025 hankintastrategia painottaa vahvasti hankintojen taloudellisuutta ja vas-
tuullisuutta. Se täsmentää, mitä taloudellisuus ja vastuullisuus käytännössä tarkoittavat 
kanslian hankintojen suunnittelussa ja toteutuksessa. Tämän ansiosta voidaan seurata jat-
kossa tarkemmin, miten kriteerit kanslian hankinnoissa toteutuvat. 

Taloudellisuus ja kustannustehokkuus eduskunnan kanslian hankinnoissa tarkoittaa, että 
kaikki hankinnat vastaavat kanslian perusteltuihin tarpeisiin, hankintoja toteutetaan hyö-
dyntämällä yhteishankintoja sekä lisätään digitaalisuutta ja automaatioastetta hankintojen 
toteuttamisessa. Hankintoja toteutettaessa myös tutkitaan, voidaanko niissä käyttää valin-
takriteerinä vaikuttavuusperustetta. 

Sosiaalinen kestävyys eduskunnan kanslian hankinnoissa tarkoittaa, että käytetään vastuul-
lisuusvaatimuksia, vaaditaan hankinnoissa ihmisoikeuksien kunnioittamista ja työelämän 
perusoikeuksia sekä taataan hankintojen tietosuoja ja tietoturva. 

Ekologinen kestävyys eduskunnan kanslian hankinnoissa puolestaan tarkoittaa, että ediste-
tään kanslian strategiaan kirjattua hiilineutraalisuustavoitetta, selvitetään kompensaa-
tiomahdollisuuksia hiilineutraaliutta tavoiteltaessa, tunnistetaan ne hankinnat, joilla on 
suurin merkitys hiilineutraalisuustavoitteen saavuttamisessa ja arvioidaan erityisesti toistu-
vien hankintojen hiilijalanjälki, edistetään kiertotaloutta, vaalitaan luonnon monimuotoi-
suuden säilymistä ja suositaan mahdollisuuksien mukaan aineettomia sekä vähähiilisiä han-
kintoja. 
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Talousrikollisuuden torjuntaa silmällä pitäen eduskunnan palveluntuottajilta vaaditaan aina 
tilaajavastuulain mukaiset selvitykset, ja yrityksen tietoja seurataan säännöllisesti Vastuu 
Group -palvelussa koko palvelusopimuksen ajan. Hankinnoissa noudatettavat periaatteet 
on määritelty eduskunnan kanslian hankintasäännössä, joka myös uudistettiin vuonna 
2022. Tilaajavastuun lisäksi hankintasäännössä painotetaan muun muassa hyvän hallinnon 
periaatteita. 

Julkishallinnon yhteishankintayksikkö Hansel on eduskunnan kanslian merkittävä yhteistyö-
kumppani. Eduskunnan kanslia hyödyntää laajasti Hansel-yhteishankintoja, joiden kautta 
Hansel puolestaan edistää vastuullisuutta. Hansel huomioi vastuullisuuteen liittyvät ympä-
ristölliset, sosiaaliset ja taloudelliset näkökohdat niin kilpailutuksissa kuin sopimuksissakin. 
Vuonna 2022 Hansel muun muassa varmisti, että sen tekemissä sopimuksissa on huomioitu 
Ukrainan sodan myötä asetetut pakotteet, joiden tavoitteena on sulkea Venäjä pois EU:n 
julkisista hankinnoista. Eduskunnan kanslian hankintapalvelut puolestaan varmisti pakottei-
den noudattamisen eduskunnan kanslian itse tekemien hankintasopimusten osalta. 

Edistymisen mittarit 

Luonnonvarojen kestävä ja tehokas käyttö sekä jätteiden vähentäminen 

Eduskunnassa seurataan säännöllisesti kiinteistöjen energiankulutusta. Kun järjestelmiä 
käytetään optimaalisesti, energiankulutus laskee ja toiminta on taloudellista. Tavoitteena 
on parantaa energiatehokkuutta vuosittain. Järjestelmällinen ja aktiivinen energiatehok-
kuustyö vähentää myös toiminnasta syntyviä päästöjä. Kiinteistöjen energiankulutus koos-
tuu ostetusta sähköstä, kaukolämmöstä ja -jäähdytyksestä sekä aurinkovoimalla tuotetusta 
sähköstä. 

Taulukko 1: Eduskunnan kiinteistöjen energiankulutus vuosina 2020−2022 

 2020 2021 2022 Muutos  
2021-2022 

% 

Kaukolämmön kulutus, MWh 

- CO2-päästö (40 % uusiutu-
valla tuotettua), tn 

- CO2-päästö (100 % uusiu-
tuvalla tuotettua), tn 

10 793       

1 284 *) 

 

0 

14 121 

0 

 

0 

12 547 

0 

 

0 

-11,1 % 

Kaukojäähdytyksen kulutus, MWh 

- CO2-päästö, tn 

 3 035 

55 *) 

3 298 

0 

3 243 

0 

-1,7 % 

Sähkön kulutus, MWh 

- CO2-päästö (100 % uusiu-
tuvalla tuotettua), tn 

 7 592 

       0 

7 608 

0 

7 652 

0 

+0,6 % 

*) Vuonna 2021 alkaen siirrytty kaukolämmössä ja jäähdytyksessä 100 % uusiutuvan energian käyt-

töön 

Energiankulutusta on pyritty optimoimaan jatkuvalla järjestelmien seurannalla ja säätä-
mällä laitteiden toiminta-aikoja eduskuntatyön mukaan. Koronaviruksen ilmateitse tapahtu-
van leviämisen välttämiseksi ilmanvaihto toimi kuitenkin täydellä teholla vielä kevään 2022 
ajan. Vuosien 2020−2022 kulutusvertailuissa on myös huomioitava, että koronapandemi-
asta johtuen suurin osa eduskunnan kiinteistöissä työskentelevistä henkilöistä teki runsaasti 
etätöitä vuosina 2020−2021. Tämän johdosta käyttäjäsähkön kulutus väheni. Sähkönkulutus 



 

11 
 

laski vuonna 2022 edelliseen normaaliin eli pandemiaa edeltäneeseen työssäkäyntivuoteen 
2019 verrattuna noin kolme prosenttia. Toisaalta lisääntynyt etätyö pienensi laitteista ja 
henkilöistä tiloihin muodostuvaa lämpökuormaa, mikä puolestaan kasvatti lämmityskau-
della tilojen lämmitystarvetta.  

Jätteiden vähentäminen 

Vuonna 2022 eduskunnassa syntyi jätettä yhteensä 236,7 tonnia eli noin neljä kiloa huo-
neistoneliötä kohden. Kiinteistössä lajitellaan erikseen biojäte, energiajäte, sekajäte, paperi 
ja pahvi, sähkö- ja elektroniikkajäte sekä vaarallinen jäte. 

Taulukko 2: Eduskunnan jätemäärät ja kierrätys vuosina 2020−2022 

 2020 2021 2022 Muutos  
2021-2022 % 

Jätteiden kokonaismäärä, tn 229,3 190,6 236,7 +24,2 % 

Sekajätteen määrä, tn 22,0        22,0 19,8 -10,0 % 

Energiajätteen määrä, tn *) 21,5  19,7 24,9 +26,4 % 

Kierrätysaste, % 76,4 76,7 78,4 +2,3 % 

CO2ekv-päästöt, tn **)  -257,6 -322,3 -25,1 % 

*) Energiajäte ei sisällä jätteitä, jotka toimitetaan materiaalien hyötykäyttöön. 

**) Raportointi vuodesta 2021 alkaen. Negatiivinen luku osoittaa vältetyt päästöt, eli jätteiden kier-

rätyksellä on korvattu neitsytraaka-aineiden ja fossiilisten polttoaineiden käyttöä. 

Vuonna 2022 kaikkien jätteiden kokonaishyötykäyttöaste oli 99,8 prosenttia, mistä 78,4 
prosenttia hyödynnettiin materiaalina ja 21,4 prosenttia energiana. Sekajätteen polttami-
sesta saatu energia hyödynnetään sähkönä ja lämpönä, ja biojäte hyödynnetään biokaa-
suna. Vuonna 2022 jätteiden hiilidioksidipäästöt olivat -322,3 hiilidioksidiekvivalenttitonnia. 
Negatiivinen luku tarkoittaa vältettyjä päästöjä, eli jätteiden kierrätyksellä on korvattu neit-
sytraaka-aineiden ja fossiilisten polttoaineiden käyttöä. 

Koronapandemialla oli vuosina 2020 ja 2021 vaikutusta erityisesti biojätteen ja paperijät-
teen määrään, kun suurin osa henkilöstöstä oli etätyössä. Paperijätteen määrää on saatu 
vähennettyä merkittävästi siirtymällä paperisista sanomalehdistä digilehtiin. Myös sähköis-
ten työvälineiden laajempi hyödyntäminen on vähentänyt eduskunnan paperinkulutusta, 
joskin se palautui koronapandemian aiheuttaman notkahduksen jälkeen lähes aikaisem-
malle tasolleen vuonna 2022. Muun muassa valiokunnat ovat kuitenkin onnistuneet vähen-
tämään paperinkulutustaan asiantuntijoiden etäkuulemisten ja muiden työtapojen muutos-
ten myötä, ja valtiopäiväasioiden paperisten asiakirjojen painosmääriä on voitu pienentää. 
Vuoden 2022 valtiopäivillä valiokuntien ja niiden jaostojen 2 244 kokouksesta 856 eli 38 % 
järjestettiin etäkokouksina. 
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Kädenjälki YK:n kestävän kehityksen tavoitteeseen 16: Rauhaa ja 
oikeudenmukaisuutta 

 
 

Eduskunnan kanslian vastuullisuusraportoinnin toisena tavoitteena on YK:n kestävän kehi-
tyksen tavoite 16 Rauhaa ja oikeudenmukaisuutta. Tavoite voidaan johtaa jo eduskunnan 
kanslian visiosta, joka on ”Yhdessä demokratian parhaaksi – ajassa kehittyen”. Eduskunnan 
kanslian strategian tavoitteet Avoin eduskunta sekä Palveleva kanslia korostavat eduskun-
nan avoimuuden ja vuorovaikutteisuuden edistämistä sekä laadukkaita palveluita, jotka 
muun muassa tukevat luotettavaan tietoon perustuvaa päätöksentekoa. 

Tunnistetut tärkeimmät alatavoitteet 

Eduskunnan kanslian näkökulmasta tärkeimmät alatavoitteet koskevat  

• tehokkaita, vastuullisia ja läpinäkyviä instituutioita (16.6) 

• joustavaa, kaikkia koskevaa, osallistavaa ja edustavaa päätöksentekoa (16.7) sekä 

• julkista tietojen saantia (16.10). 

 

Kanslian toimia rauhan ja oikeudenmukaisuuden edistämiseksi käsitellään seuraavassa näi-
den alatavoitteiden kautta. 

Avoimuus ja demokratian edistäminen 

Vuoden 2021 vastuullisuusraportissa kuvattiin laajasti erilaisia tapoja tarjota luotettavaa 
eduskuntatietoa kansalaisille ja muille eduskunnan sidosryhmille sekä kanslian pyrkimyksiä 
tehdä demokratiaa näkyväksi. Esillä oli korostuneesti viestinnän näkökulma. Vuoden 2022 
raportissa korostetaan avoimuuden näkökulmaa ja keskitytään muutamaan vuoden aikana 
korostuneeseen teemaan: Suomen Nato-keskusteluun ja siitä seuranneeseen Nato-jäsenyy-
den hakemiseen, digi- ja tietoturvaosaamisen kartuttamiseen, verkkohäirinnän tukipalvelu-
jen perustamiseen sekä eduskunnan demokratiakasvatuksen tavoitteiden eteenpäinviemi-
seen. 

Keskustelu Suomen mahdollisesta Nato-jäsenyydestä käynnistyi hyvin pian Venäjän hyökät-
tyä Ukrainaan helmikuussa 2022. Suomen ja koko Euroopan turvallisuus- ja toimintaympä-
ristö muuttui nopeasti ja perustavanlaatuisesti. Niin valtion johto kuin kansalaisetkin haas-
tettiin pohtimaan, mikä on Suomen asema äkillisesti muuttuneessa maailmantilanteessa ja 
millaiseksi sen halutaan muodostuvan. Jo helmikuun lopussa suomalaisten enemmistö il-
moitti mielipidemittauksissa ensimmäistä kertaa kannattavansa Suomen Nato-jäsenyyttä. 
Eduskunnan kanslian näkökulmasta alkuvuodesta 2022 käyty Nato-keskustelu oli ennen 
kaikkea poliittinen prosessi, ja kanslialla oli oma tätä prosessia tukeva roolinsa. 
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Presidentti Niinistö ja Suomen hallitus korostivat jo keskustelun alkuvaiheessa eduskunnan 
roolia prosessissa ja päätöksenteossa. Eduskunnan puhemiehistö, valiokunnat, eduskunta-
ryhmät ja eduskuntaan valitut puolueet haluttiin tiiviisti mukaan ulko- ja turvallisuuspoliitti-
seen keskusteluun ja päätöksentekoon. Eduskuntakäsittely alkoi valtioneuvoston 13.4.2022 
antaman turvallisuusympäristön muutosta koskevan ajankohtaisselonteon (VNS 1/2022 vp) 
myötä. Eduskuntakäsittelyn rinnalle luotiin ns. koordinaatioryhmä, jota johti puhemies Van-
hanen ja johon kuuluivat eduskuntaan valittujen puolueiden puheenjohtajat ja eduskunta-
ryhmien johtajat. Näin myös kaikkien eduskuntapuolueiden johdolla oli jatkuvasti hyvin yh-
tenäinen tilannekuva prosessin etenemisestä. Eduskuntakäsittelyn ja koordinaatioryhmän 
työskentelyn myötä muodostui eduskunnan laajasti hyväksymä yhteinen näkemys. 
15.5.2022 valtioneuvosto antoi eduskunnalle selonteon Suomen liittymisestä Pohjois-Atlan-
tin liittoon (VNS 3/2022 vp). Eduskunta yhtyi valtioneuvoston kantaan, jonka mukaisesti 
Suomi hakee Nato-jäsenyyttä äänin 188-8.   

Eduskunnan kanslian vastuullisen toiminnan ja avoimuuden näkökulmasta oli Suomen 
Nato-jäsenyyden hakuprosessi yksi alkuvuoden 2022 merkittävimmistä asioista. Paitsi että 
eduskunnan valtiosääntöistä toimintaa tukevat toiminnot työskentelivät poikkeuksellisen 
paineen alla ja kansanedustajille pyrittiin tarjoamaan mahdollisimman laajasti informaa-
tiota päätöksenteon tueksi, pyrki eduskunnan kanslia kaikin keinoin edistämään myös kan-
salaisten ja kansainvälisen median tiedonsaantia prosessin etenemisestä. Myös yhteistyö 
valtionhallinnon muiden sidosryhmien kanssa oli tiivistä. Aiheen ympärille laadittiin oma 
viestintäsuunnitelma. Kansalaisille viestittiin monikanavaisesti mm. prosessin etenemisestä, 
valiokuntien lausunnoista, puhemiehen yleisötilaisuudesta ja muista infotilaisuuksista. Ke-
vään aikana eduskunta kiinnosti tavallista enemmän myös kansainvälistä mediaa, mikä nä-
kyi lisääntyneinä yhteydenottoina ja vierailuina. Englanninkielistä viestintää lisättiin. Edus-
kunnan somekanavien seuraajamäärät kasvoivat kaikissa kanavissa. Media- ja someseuran-
nassa kiinnitettiin erityistä huomiota mahdollisiin informaatiovaikuttamisoperaatioihin, 
joita ei kuitenkaan havaittu. Koko eduskuntayhteisölle tarjottiin informaatiovaikuttamiseen 
liittyvää perehdytystä.  

Eduskunnan ja eduskunnan kanslian toimintaan kohdistuu poikkeuksellisen suuri julkinen 
mielenkiinto ja kanslia korostaakin toiminnassaan avoimuuden ja vuorovaikutteisuuden 
merkitystä. Useat viestintäkanavat, mediat ja palvelut tarjoavat kansanedustajille, eduskun-
nan kanslialle, kansalaisille ja muille sidosryhmille lukuisia tapoja tiedon välittämiseen ja 
mielipiteiden vaihtoon. Pirstoutuneessa viestintäkentässä on kuitenkin entistä tärkeämpää 
osata toimia vastuullisesti ja tietoturvallisesti. Kanslia pyrki osaltaan vastaamaan tähän 
haasteeseen koko vuoden 2022 ajan jatkuneella Digitreffit-digitaitokampanjalla, joka oli 
suunnattu koko eduskuntayhteisölle. Myös tietoturvakoulutukseen ja uusien työntekijöiden 
perehdytykseen panostettiin.    

Osaamisen lisäämisen rinnalla tunnistettiin myös tuen tarpeita. Vuonna 2022 toteutetun 
Tasa-arvo eduskuntatyössä -tutkimuksenkin mukaan kansanedustajat kohtaavat epäasial-
lista käytöstä aikaisempaa enemmän myös sosiaalisessa mediassa. Ilmiö tunnistetaan myös 
eduskuntaryhmien kanslioissa sekä eduskunnan henkilöstön keskuudessa. Laajalle hajautu-
nut viestintäkenttä ja yhä kärjekkäämmäksi muuttunut yleinen keskustelukulttuuri etenkin 
sosiaalisessa mediassa saivat kanslian luomaan tuki- ja neuvontapalvelun verkkohäirinnän 
kohteeksi joutuneille eduskuntalaisille. Prosessi muodostuu ennaltaehkäisevästä ohjeistuk-
sesta, koulutuksesta ja perehdytyksestä sekä häirinnän toteutuessa tapauskohtaisesta ris-
kiarviosta ja sen perusteella määritellyistä jatkotoimista. Ohjeissa neuvotaan, miten voi 
välttää verkossa tapahtuvan häirinnän kohteeksi joutumista ja kuinka toimia, jos joutuu häi-
rinnän kohteeksi. Akuuttia apua on saatavissa myös virka-ajan ulkopuolella.  
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Kanslian panostukset demokratiakasvatustyöhön kasvoivat merkittävästi vuonna 2022. 
Taustalla oli kanslian strategiaankin sisältyvä pyrkimys saada myös lapset, nuoret ja yhteis-
kunnallisen vaikuttamisen katveessa olevat kansalaiset kiinnostumaan eduskunnasta, de-
mokratiasta ja yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta nykyistä enemmän. Uusi demokratiakas-
vatuksen asiantuntija aloitti tehtävässään elokuussa 2022. Kansliassa lähdettiin pohjusta-
man hanketta, jonka avulla eduskunnan demokratiakasvatusta ryhdytään kehittämään. 
Hanke koostuisi uudesta, muutostöillä toteutettavasta eduskunnan rakennuksiin sijoittu-
vasta fyysisestä tilasta ja nykyisen demokratiakasvatustoiminnan kehittämisestä. Tila, työni-
meltään demokratiakeskus, toimisi vierailijaryhmien oppimiskeskuksena ja joustavana alus-
tana eduskuntaan ja demokratiaan liittyville tapahtumille ja kansanedustajien ja kansalais-
ten tapaamiselle. Tyypillisesti tällaisen oppimisympäristön elementtejä ovat elämykselliset 
ja oivalluksia tarjoavat simulaatiot. Samalla kehitettäisiin myös digitaalista ja jalkautuvaa 
demokratiakasvatustoimintaa. Hanketta valmisteltiin loppuvuonna 2022 ja kansliatoimi-
kunta päätti hankkeen aloittamisesta helmikuussa 2023. 

Edistymisen mittarit 

Alla olevat suoritemäärät kuvaavat osaltaan sitä, miten eduskunnan sidosryhmiä tavoite-
taan erilaisten kanavien kautta ja miten luotettavaa eduskuntatietoa välitetään. Koronavi-
rusepidemian vaikutus näkyy etenkin vuosien 2020 ja 2021 tiedoissa selvästi. Lisäksi verkko-
palvelujen evästekäytännöissä on tapahtunut muutoksia, minkä vuoksi eri vuosien verkko-
palvelujen käyttäjä- ja katselumääriä koskevat tiedot eivät ole suoraan vertailukelpoisia 
vuosien 2020, 2021 ja 2022 välillä. 

Taulukko 3: Viestintäkanavat ja sidosryhmien tavoittaminen vuosina 2020−2022 

Suorite 2020 2021 2022 Muutos  
2021-2022 

% 

Kirjaston tietopaketit 

- tietopakettien katselukerrat 

23 

112 129 

19 

72 692 

12 

120 523 ****) 

-36,8 % 

+65,8 % 

Kirjaston asiakaskäynnit 10 000 *) 7 000*) 12 000 +71,4 % 

Tieto- ja viestintäosaston järjestä-
miin koulutuksiin osallistujat/katselu-
kerrat 

1 300 2 280 1 300 -43,0 % 

Uutiskatsaukset 1 000 900 1 000 +11,1 % 

Julkaistut verkkouutiset 1 538 1 400 1 120 -20,0 % 

Twitter, seuraajia 59 000 67 000 82 000 +22,4 % 

Suorat verkkolähetykset 

- kyselytuntien tv-katsojat 

231 

330 000 

229 
293 000 

195 

306 000 

-14,8 % 

+4,4 % 

Vieraita opastetuilla kierroksilla  

- ryhmiä 

8 677 *) 

308 *) 

10 000**) 

260**) 

22 000 ***) 

1 090 ***) 

+120,0 % 

+319,2 % 

Kansalaisinfon tilaisuudet 22**) 0**) 94***)  

Mediapalvelu (infot, tiedotteet,  
tietopalvelu, mediatapaamiset) 

kymmeniä/ 
viikko 

kymme-
niä/ viikko  

kymmeniä/ 
viikko 

 

*) Eduskunnan kiinteistö suljettiin ulkopuolisilta 13.3.2020 alkaen.  
**) Koronavuoden vaikutukset näkyvät luvuissa. Kaikki opastukset toteutettiin digiopastuksina. 

***) Syyskuusta alkaen talo auki. Keväällä vain etäopastuksia. Syksyllä etä- ja lähiopastuksia.  

****) Sisältää tietopakettien lisäksi kirjaston tuottamien kaikkien verkkosisältöjen katselukerrat 
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Kädenjälki YK:n kestävän kehityksen tavoitteeseen 5: Sukupuol-
ten tasa-arvo 

 
 

Eduskunnan kanslian vastuullisuusraportoinnin kolmanneksi tavoitteeksi on valittu YK:n 
kestävän kehityksen tavoite 5: Sukupuolten tasa-arvo. Tavoite ei ole suoraan johdettavissa 
eduskunnan kanslian strategiasta, mutta sen taustalla ovat tasa-arvolain ja yhdenvertai-
suuslain tavoitteet, joita eduskunnan kansliassa edistetään esimerkiksi kansliatoimikunnan 
hyväksymällä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmalla. Tasa-arvolain mukaan työnanta-
jan on edistettävä naisten ja miesten välistä tasa-arvoa työelämässä. Tähän sisältyy velvoite 
laatia tasa-arvosuunnitelma, johon kirjataan tasa-arvoa edistävät toimet erityisesti palk-
kauksessa ja muissa palvelussuhteen ehdoissa. 

Tunnistetut tärkeimmät alatavoitteet 

Eduskunnan kanslian näkökulmasta tärkeimmät alatavoitteet koskevat  

• kaikenlaisen naisiin kohdistuvan syrjinnän lopettamista (5.1) sekä  

• naisten täysivaltaista ja tehokasta osallistumista sekä yhtäläisiä johtamismahdolli-
suuksia (5.5). 

Kanslian toimia sukupuolten tasa-arvon edistämiseksi käsitellään seuraavassa näiden alata-
voitteiden kautta 

Tasa-arvo eduskunnan kansliassa 

Edellisessä vuoden 2021 vastuullisuusraportissa kuvattiin eduskunnan kanslian tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuustyötä muun muassa vuosien 2020−2023 tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuun-
nitelman, vuoden 2019 tasa-arvokyselyn, eduskunnan palkkausjärjestelmän soveltamisen 
sekä rekrytointiohjeistuksen kautta. Suurin osa kanslian tasa-arvotyön peruspilareista ja ke-
hittämiskohteista on säilynyt edelleen ennallaan. Vuoden 2022 raportissa keskitytään ylei-
sellä tasolla uuden tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman sisältöön, sukupuolten väli-
seen tasa-arvoon palkkauksessa ja tehtävien vaativuudessa sekä tuoreimpien henkilöstöky-
selyjen tuottamaan tietoon siitä, millaiseksi henkilöstö kokee tasa-arvon tilan eduskunnan 
kansliassa. 

Vuonna 2022 laadittiin eduskunnan kanslian tasa-arvotoimikunnassa tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelma vuosille 2023−2024. Suunnitelmaan sisältyy selvitys kanslian tasa-
arvotilanteesta henkilöstölle tehtyjen kyselyiden perusteella. Vuoden 2021 työtyytyväisyys-
kyselyssä 76 % vastaajista oli sitä mieltä, että sukupuolten tasa-arvo toteutuu työyhtei-
sössä. Vastausten keskiarvo oli erinomaisella tasolla (4,10 asteikolla 1−5). Keskiarvo oli 
noussut verrattuna vuoden 2019 kyselyyn, jolloin keskiarvo oli 4,07. Vuoden 2022 tasa-arvo 
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ja yhdenvertaisuuskyselyn tuloksissa sukupuolten välinen tasa-arvo oli puolestaan hyvällä 
tasolla (4,0 asteikolla 1−5). Vastauksissa korostui en osaa sanoa -vastausten suuri määrä. 81 
% vastaajista oli sitä mieltä, että työn ja perhe-elämän yhteensovittaminen onnistuu hyvin. 

Eduskunnan kanslia henkilömäärä oli vuoden 2022 lopussa 492 henkilöä, joista naisia oli 
303 (61,6 %) ja miehiä 189 (38,4 %). Virkasuhteisesta henkilöstöstä (418 henkilöä) naisia oli 
63,2 % ja miehiä 36,8 %. Heistä naisten osuus oli johtotason-, esimies- ja työnjohtotehtä-
vissä 56,4 % miesten osuuden ollessa 43,6 %. Johtavista virkamiehistä ja toimistopäälli-
köistä 10 oli naisia ja 8 miehiä. Suurin muutos sukupuolijakaumassa on viime vuosien aikana 
tapahtunut esimies- ja työnjohtotehtävissä, joissa naisten osuus on selkeästi kasvanut. 

Kuvio 2: Eduskunnan kanslian virkasuhteisen henkilöstön sukupuolijakauma eri 
tehtävätasoilla 2022 

 
 

Tasa-arvonäkökulmasta arvioitaessa on positiivista, että ”johtaja” ja ”päällikkö” -nimikkeet 
eivät ole sukupuolittuneita. Esimies-termin sijaan on ryhdytty järjestelmällisesti käyttämään 
esihenkilö-sanaa. 

Tärkeä tasa-arvotoimikunnan seuraama mittari on eduskunnan kanslian palkkatasa-arvo. 
Eduskunnan palkkausjärjestelmään kuuluvan henkilön palkka koostuu tehtäväkohtaisesta 
palkanosasta (vaativuusluokka) sekä henkilökohtaisesta, suoritukseen perustuvasta pal-
kanosasta. Vaativuusluokkien keskiarvo koko kansliassa oli 8,78 (vuonna 2021 8,82), naisilla 
8,80 (vuonna 2021 8,77) ja miehillä 8,76 (vuonna 2021 8,90). Kun tehtäväkohtaiset ja suori-
tukseen perustuvat palkanosat laskettiin yhteen, oli naisten palkkojen keskiarvo 4 936,04 
euroa ja miesten 4 950,04 euroa. Naisten palkkojen keskiarvo on 99,7 % miesten palkkojen 
keskiarvosta. Naisten ja miesten palkkojen ero pieneni edelliseen vuoteen verrattuna.  

  

mies nainen

Johtavat virkamiehet ja
toimistopäälliköt
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Esimies- ja työnjohtotehtävät 9 12

Asiantuntijatehtävät 52 86
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HTP 2022, henkilöstön lukumäärä 418
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Kuvio 3: Naisten ja miesten vaativuusluokkien keskiarvojen kehitys 2018−2022 

 
 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan sisältyy myös kehittämistavoitteita ja toimen-
pide-ehdotuksia sukupuolten tasa-arvon varmistamiseksi, erityisesti palkkauksen ja muiden 
palvelussuhteen ehtojen osalta. Koulutuspäätöksissä tulee huomioida sukupuolten tasa-ar-
voinen kohtelu. Kanslian kehittämisessä toimenpiteiden sukupuolivaikutusten arviointi esi-
tetään sisällytettäväksi esittelymuistioon, minkä lisäksi toimenpiteiden sukupuolivaikutus-
ten arviointikoulutusta lisätään. Rekrytoinnissa tavoitteena on myös sukupuolijakauman 
osalta monipuolinen henkilöstö. Uusien henkilöiden perehdytykseen sisällytetään tasa-ar-
von ja yhdenvertaisuuden teema. Palkkauksen osalta tavoitteena on poistaa naisten ja 
miesten perusteettomat palkkaerot sekä kannustaa tasa-arvoisuuteen perhevapaiden pitä-
misessä. Toimenpide-ehdotuksille on merkitty vastuutahot ja niiden toteutumisesta rapor-
toidaan kansliatoimikunnalle.  

8,1

8,2

8,3

8,4
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9
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Jalanjälki eli toiminnan negatiiviset vaikutukset toimintaympä-
ristöön 

Aiemmin tässä raportissa on kuvattu eduskunnan kanslian toiminnan kädenjälkeä eli toi-
minnan vaikuttavuutta ja kanslian mahdollisuuksia edistää kestävän kehityksen eri osa-alu-
eita. Jalanjälki puolestaan kuvaa toiminnasta syntyviä negatiivisia ekologisia, sosiaalisia ja 
taloudellisia vaikutuksia toimintaympäristöön. Sen avulla voidaan mitata esimerkiksi toimin-
nasta aiheutuvaa kuormitusta tai ei-toivottuja muutoksia.  

Jos kanslian ekologista jalanjälkeä tarkastellaan hankintojen kautta, syntyivät suurimmat 
hiilidioksidipäästöt ICT-hankintojen (tietoteknisten laitteiden, palvelujen ja ohjelmistojen), 
aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden, koneiden, laitteiden ja kuljetusvälineiden sekä matkus-
tus- ja kuljetuspalveluiden hankintakategorioissa. Eri hankintakategorioiden arvioitu hiilija-
lanjälki perustuu Suomen ympäristökeskuksen kehittämään laskentamalliin (SYKEra 
15/2019) raportoinnin pohjana toimivassa Hankintapulssi-palvelussa. Arviot hankintakate-
gorioiden hiilijalanjäljistä perustuvat keskimääräisiin Suomen markkinoilla olevien tuottei-
den hiilijalanjälkiin, eivätkä ne välttämättä vastaa yksittäisen hankinnan todellista hiilijalan-
jälkeä. Palvelu auttaa kuitenkin muodostamaan kuvan siitä, mitkä hankintakategoriat ovat 
kanslian hiilijalanjäljen merkittävimmät aiheuttajat ja mihin kategorioihin vaikuttamalla hii-
lijalanjälkeä on mahdollista pienentää tehokkaimmin.  

Eduskunnan toiminnan luonteella ja kansallisomaisuuteen kuuluvilla eduskuntakiinteistöillä 
on oma vaikutuksensa kanslian ekologiseen jalanjälkeen. Kansanedustajien työ ja sen puit-
teet, eduskuntatyön rytmittyminen, eduskunnan toimintavarmuuden takaaminen, edus-
kunnan turvallisuuden varmistaminen ja arvokkaat, suojellut kiinteistöt vaikuttavat osaltaan 
toimitilatehokkuuteen. Kansanedustajien työn mahdollistaminen vaatii myös esimerkiksi 
matkustuspalvelujen hankintaa, joka kasvattaa ekologista jalanjälkeä. 

Valtiovarainministeriö antoi helmikuussa 2022 Valtiokonttorille tehtäväksi valtionhallinnon 
hiilijalanjälkiarvion tuottamisen. Tätä työtä varten Valtiokonttori kokoaa parhaillaan konser-
nitoimijoilta kuten Senaatti-kiinteistöiltä, Hanselilta ja Valtorilta tarvittavia tietoja kehittele-
määnsä datapankkiin, joka tullaan julkaisemaan Tutkihallintoa.fi-sivustolla. Datapankkia voi-
daan täydentää myös Valtiokonttorin hallussa olevista tiedoista muodostettavilla jalanjäljen 
indikaattoreilla. Tavoitteena on, että valtionhallinnon organisaatiot voivat tulevaisuudessa 
poimia jalanjälkitiedot vastuullisuusraportteihinsa yhteisestä tietopankista. Eduskunta ei 
kuitenkaan voi hyödyntää datapankin tietoja suoraan, sillä se ei hanki valtionhallinnon kon-
sernitoimijoiden palveluita samassa mittakaavassa kuin suurin osa muista valtionhallinnon 
organisaatioista.  

Kanslian sosiaalista jalanjälkeä voidaan tarkastella niin sisäisesti kuin sidosryhmienkin näkö-
kulmasta. Yhtenä sisäisen jalanjäljen mittarina toimii kanslian työtyytyväisyyskysely ja sen 
esiin nostamat teemat. Viimeisimmän, vuonna 2021 toteutetun työtyytyväisyyskyselyn tu-
losten perusteella kanslian työtyytyväisyys oli vaikeasta koronavuodesta huolimatta hyvällä 
tasolla. Asteikolla 1–5 työtyytyväisyysindeksi oli 3,77. Kanslian työtyytyväisyyttä pyritään 
edelleen parantamaan ja sosiaalista jalanjälkeä pienentämään analysoimalla työtyytyväi-
syyskyselyn tuloksia, käymällä aiheista yhteistä keskustelua sekä asettamalla työhyvinvoin-
tiin liittyviä tavoitteita, joiden toteutumista seurataan. Seuraava työtyytyväisyyskysely to-
teutetaan vuonna 2023. Myös tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely tarjoaa tärkeää tietoa 
henkilöstön näkemyksistä, jotka koskevat työhyvinvointia ja siihen liittyviä teemoja. Viimei-
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sin kysely toteutettiin keväällä 2022. Tulosten perusteella arviot tasa-arvon ja yhdenvertai-
suuden eri osa-alueilta asettuivat välille 3,5−4,1 asteikolla 1−5. Eniten kehitettävää nähtiin 
erilaisissa työ- ja virkasuhteissa olevien henkilöiden tasapuolisessa kohtelussa, parhaat ar-
viot sai vähemmistöjen yhdenvertaisuus.   

Sidosryhmien näkökulmasta kanslian sosiaalinen jalanjälki näkyy esimerkiksi eduskunnan 
viestinnän kautta. Vapaassa demokratiassa yksilöillä on oikeus erilaisiin mielipiteisiin ja niin 
perinteisellä kuin sosiaalisellakin medialla on vahva asema julkisen keskustelun herättäjänä. 
Tästä syystä kanslia pyrkii jatkuvasti seuraamaan eri kanavissa käytävää julkista keskustelua 
ja tuomaan tarvittaessa esille objektiivista tietoa eduskuntatyöhön liittyen. 

Taloudellista jalanjälkeä kuvaa hyvin eduskunnan verkkosivuilta löytyvä eduskunnan kans-
lian toimintakertomus tilinpäätöslaskelmineen. Vuonna 2022 eduskunnan talousarvio oli 
110,78 miljoonaa euroa. Eduskunnan talousarvion käyttö oli puolestaan 104,25 miljoonaa 
euroa, minkä lisäksi edelliseltä vuodelta siirtynyttä erää käytettiin 2,74 miljoonaa euroa. Jos 
edellä mainituista määrärahoista jätetään huomioimatta arvonlisäverot sekä eduskunnan 
kirjanpitoyksikköön kuuluva eduskunnan oikeusasiamiehen kanslia, olivat eduskunnan me-
not 93,89 miljoonaa euroa. Eduskunnan menot olivat siis noin 17 euroa jokaista suoma-
laista kohden. Eduskunnan kanslian toimintamenoihin käytettiin 57,11 miljoonaa euroa. 
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